<sup>26</sup> *Ibid.*, a. 8: *Unde in operibus naturae non admiscetur creatio, sed praesupponitur ad operationem naturae.*

<sup>27</sup> B. Delfgaauw, *Thomas van Aquino*, p. 63.

<sup>28</sup> H. Rikhof, *Over God spreken*, p. 92.

zelf te willen, dus ook geen eeuwige wereld. Het eeuwig bestaan kan dus niet aangetoond worden.<sup>29</sup> In het volgend artikel laat Thomas zien dat ook het begin niet aangetoond kan worden, noch uit de wereld zelf, noch uit de oorzaak van de wereld, want Gods wil is niet te onderzoeken. Het begin van de wereld is dus een geloofspunt, door de openbaring aan ons getoond.<sup>30</sup> Hiermee laat Thomas zien dat spreken over Schepper en schepping niet op een logisch of filosofisch niveau plaatsvindt, maar de basis van het geloof is, die hij wel inzichtelijk wil maken. Tot slot gaat Thomas op enkele misverstanden rond 'het begin' in. Hij stelt dat hemel, aarde, tijd en de natuur van de engelen tegelijk en samen zijn geschapen.<sup>31</sup>

De combinatie van zijn Bijbelkennis, zijn eigen kritische receptie van de kerkleraren – met name AUGUSTINUS – en zijn toepassing van de aristotelische filosofie, die in de scheppings-theologie van Thomas herkenbaar is,<sup>32</sup> is ook in deze drie questiones over de uitgangspunten van het scheppingsdenken te vinden. Opvallend is wel dat Bijbelcitatoren – met name het scheppingsverhaal<sup>33</sup> – en verwijzingen naar Augustinus voor de meeste argumenten *anderzijds* gebruikt worden, terwijl de filosofie in de antwoorden gebruikt wordt om het uitgangspunt of de positie van Thomas – wat meestal aansluit bij het argument *anderzijds* uit

---

<sup>29</sup> ST I, 46, a. 1: dicendum nihil praeter Deum ab aeterno fuisse. Et hoc quidem ponere non est impossibile. Ostensum est enim supra quod voluntas Dei est causa rerum. Sic ergo aliqua necesse est esse sicut necesse est Deum velle illa, cum necessitas effectus ex necessitate causae dependeat, ut dicitur in Meta. (V, 5, 1015b9). Ostensum est autem supra quod, absolute loquendo, non est necesse Deum velle aliquid nisi seipsum. Non est ergo necessarium Deum velle quod mundus fuerit semper.

<sup>30</sup> *Ibid.*, a. 2: dicendum quod mundum non semper fuisse, sola fide tenetur, et demonstrative probari non potest (...). Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea quae absolute necesse est Deum velle; talia autem non sunt quae circa creaturas vult, ut dictum est (q. 19, a. 3). Potest autem voluntas divina homini manifestari per revelationem, qui fides innitur. Unde mundum incoepisse est credibile, non autem demonstrabile vel scibile.